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GUNNAR JØRGENSENS
SKOLE
1944—45



niende Aar —

En Sommerferie-Hilsen
til Elever, Forældre og Lærere.



DANMARK FRIT -

Land er frit! Mit Folk! Mit Sprog! 
Knust ligger Fjendens Hersker-Aag!
Hver lille Blomst, jeg gaar forbi, 
hvert lille majgrønt Fugle-Hi 
forkynder: Du er fri —!

/em lange Uvejrs-Aar i Nød!

Med bittert Savn! Med blodig Død!
Hvert Døgn et angstfuldt »Hvor?« og »Hvem?« 
— — Men saa med eet brød Solen frem 
og smilte: Du fandt hjem!

VZi saa' det komme, saa' det ske: 
Et Vaarbrud, født af Vinter-Vé!
Nu grønnes det langs Strand og Sti, 
nu jubler det: Forbi, forbi!
— og kvidrer: Du er fri —!

Z/Cit Land! Mit Folk! Mit Sprog er frit!
— I Lænker har vi taalt og lidt!
Nu vandt vi atter Frimands-Kaar:
Et enigt DANMARK adlet gaar 
mod Fredens Arbejds-Aar . . .

Maj 1945. Gunnar Jørgensen.

Tegning af Asger Riber.



„Skoleliv er Menneskeliv ..
H. C. Frederiksen.

CZ/ET niende Aar blev et historisk Aar —

Krigen rykkede os nær som aldrig før. Vi hang hver Aften i Ra
dioen fra England, Amerika og Sverrig for at lytte os til, hvad der 
hændte „derude“ og „herhjemme“ — og Børnene „slugte“ hver 
Morgen Aviserne, som var lagt frem i Skolens Hall, samt — ikke 
mindst! — de mange smaa illegale Skrifter, der ad „usporlige“ Veje 
fandt indpas. — Hvor kunde Skoleaaret andet end blive præget af 
Tidens Alvor —! Gang paa Gang maatte vi „i Kælderen“ midt i 
Timerne — og tit og ofte lød der Skud fra Hipo-Biler og Drøn af 
Sabotage-Bomber i Skolens allernærmeste Nabolag! — Mord .... 
Arrestationer .... Dødsdomme........det hørte næsten med til Da
gens Tekst! — Og hvem er vel mere lydhør over for, „hvad der sker“ 
end et Barn og en ung i Opvækst! — Jo, vist blev Aaret et vanske
ligt Aar! Det vanskeligste — forhaabentlig — som dansk Skole-Ung
dom nogen Tid kommer til at opleve ...

— Men saa skete til Gengæld ogsaa i Aar det store Under: Dan
mark blev befriet! Efter fem lange Mørkeaar, hvor et „Herrefolk“ 
havde ladet haant om al Menneskelighed og strammet sit Kvælertag 
om vor Strube, blev vi igen os selv! Et frihedselskende Folk aan- 
dede op efter Nattens Mareridt — og dets Ungdom gik med aabne 
Øjne og Øren ud i et Foraar saa skønt, at Ordet „Eventyr“ bliver 



fattigt, naar vi mindes den Maj, vi oplevede! — Havde Tidens Uro 
og Angst og Modløshed i Skoleaarets første Maaneder fyldt Børnenes 
og de unges Sind med nervepirrende Komplekser og mange Gange 
gjort Hverdagene ubarmhjertigt graa — saa fejede en festlig For- 
aarsbrise paa een Gang Himlen ren og sendte et Solskin ind i Sin
dene som en uanet, grænseløs Glæde! — Morgenstunden havde atter 
Guld i Mund!

--- Og nu gaar vi nye Tider i Møde, lutret i Lidelse og styrket 
gennem Sejr! — Hvad enten vi er Lærere, Forældre eller Skole
børn — saa skal vi alle i Aarene, der kommer, være med til at 
fæstne en Sten — vor Sten! — i den Mur, der hegner Danmark! Gam
mel eller ung, lille eller stor — alle skal vi nynne med paa de 
Linier, der i Mulmet og Morgengryet blev „Aarets Vers“:

Om din Frihed vil vi værne, 
holde Skjoldvagt om din Fred, 
ofre dig en moden Kærne 
fra din Jord i tusind Led. 
Indaand Nordens frie Luft, 
Stilhed sød af Blomsterduft, 
Storm, som Søen salter
•— medens vi med trofast Sind 
sætter al vor Gerning ind, 
Danmark, paa dit Alter!

— Et Aar er gaaet. Et Aar med megen Gru og mange Taarer, 
men ogsaa et Aar med Solopgang og evige Stjerner.------ Gud give 
os Lykke og Naade til — naar Festfanfarerne dør hen og det dag
lige Arbejde mildner Mindet om de onde Uaar — da at gaa Hver
dagen i Møde med viljefast Styrke og sejrssikker Tro paa — menne
skeværdige Kaar!

Gunnar Jørgensen.

Vignet af Asger Riber.



Fra Forberedelsesklassernes Fastelavnsfest.

Af Skolens Dagbog.
23. Juni: For første Gang holdt vi Aarsafslutning i den nye Skolebygning 

— og lykønskede 25 Elever med veloverstaaet Eksamen. — Professor E. K. 
Henriksen, Pastor Feveile og Erik Rasmussen (Realist) bragte 
Skolen Hilsner, hvorefter vi paa vanlig Vis sluttede Aaret af med „Sommer
ferie-Sangen11.

18. August: Det nye Skoleaar begynder ....
29. August: Ved Morgensangen mindedes den historiske Dato.
2. September: Hukommelseskunstneren V il f rance underholdt — og 

belærte — os en Times Tid med sine imponerende Præstationer i „Huske
kunsten“.

13. September: Hovedparten af Mellemskolens Elever solgte Høstblomster. 
Vi slog alle tidligere Aars Rekorder ved at sælge ialt — 10.000!

16. September: Skoleaften med Sang, Oplæsning, Sketches, Films o. s. v. 
— Hastigt Opbrud, da Rygter meldte om Standsning af Sporvejstrafikken!

19. September: „Luftalarm“ i Skoletiden — mens det danske Politi af- 
væbnedes!

25. September: I Anledning af Kongens Fødselsdag afholdtes en lille 
Fest, hvor bl. a. tre Elever (Vibeke, Hanne og Bent) læste op.

7. Oktober: Gamle Elever samledes til en hyggelig og festlig Aften, hvor 
Dansen gik ... om ikke til den lyse Morgen, saa dog til det sidste S-Tog 
kørte!!

2. November: IV Mellem aflagde Gentofte Kommunes Bibliotek et Besøg 
og fik et lærerigt Kursus i Bøgers Brug.

7. November: Den aarligt tilbagevendende „Hojskoledag“ — hvor Dagens 
Skema sættes ud af Kraft og erstattes af Sang, Oplæsning og Foredrag — 
fik i Aar et særlig festligt Forløb. — Hundredaarsdagen for den danske 
Højskoles Grundlæggelse skulde ikke gaa uænset hen. — Ib Tor riid 
lagde for med „en Time i Dansk“, hvorefter Ingeniør K. Malling i et 
Lysbilledforedrag fortalte om danske Ingeniører i Udlandet. En gammel 
Elev, Poul Seibæk, viste Lysbilleder og fortalte Minder fra Askov, og 
Arne Bertelsen talte om den danske Sang. Ind imellem læste for
skellige Elever op — og vi sang en Mængde danske Sange. — Dagen slut
tede med Oplæsning af Sceneinstruktør Svend Methling.



10. November: I Alsangstiinen talte Ib Tor ri Id om Johs. V. Jensen 
og Svend Henriksen (Realklassen) om Nordsjællands Geologi.

21. November: Fru Gudrun 111 u m fortalte — med Lysbilleder — om 
Norge — og Norges Børn ....

Julemaaneden: December kom med al sin stille Hygge og hjemlige Fest. 
Skolens yngste Elev tændte ved Morgensangen — Traditionen tro — det 
første Lys i Stagen. Rib er s Nissehule kom frem, og Julekalenderens før
ste Luge aabnedes. I Maanedens Løb voksede Stemningen ... Julemarkedet, 
hvis Overskud — Kr. 466,36 — i Aar sendtes til de norske Børn, var vel
lykket fra først til sidst. — Ved Juleafslutningen var Festsalen fyldt med 
Elever og Forældre. Efter Juletalen fremsagde Fru Mey lings smaa 
Elever — Skolens yngste — „Peters Jul“, og „Den lille.Pige med Svovlstik
kerne“ oplæstes.

27. Januar: Snefri — !!
10. Februar: Fastelavnsfest i Salen, hvor Underskolens Elever — klædt i 

fantastiske og farverige Dragter — slog Katten af Tønden med Resten af 
Skolen som interesserede (og misundelige?) Tilskuere.

Vibeke læser op.

16. Februar: Ebbe Rode læste op. — En Dag, vi længe havde glædet 
os til! — Programmet var alsidigt: Moberg, Kaj Munk, Mark Twain og 
Storm-Petersen! — Og saa vil vi maaske endda senest glemme: Som en 
rejselysten Flaade ....

23. Februar: Torben Harboe Jepsens Lysbilledforedrag om Fin
land.

22. Marts: Ved Morgensangen mindedes Ofrene fra den franske Skole ...
27. Marts: Paaskeafslutning for Elever og Forældre.
30. Marts: Travetur (Holte — Strandmøllen — Klampenborg) for gamle 

Elever.
9. April: Alsangstime — med to Minutters Stilhed Klokken tolv ...
1. Maj: Lektor Paul Frederiksen læste Laura Kielers: „Paa 

Post —“ for Eleverne.
Maj-Maaned blev noget helt for sig selv! — Hvem kan forlange, at Tan

kerne er ved Lektiebøgerne, naar Ekko af verdenshistoriske Begivenheder 
genlyder i Sindene — og et befriet Danmark flager og fester otte foraars- 
grønne Solskinsdage ud i Træk! — Den 9. Maj fejrede Skolen Befrielsen 
ved en Fest-Morgensang i Salen, der af Realisterne var pyntet med Flag



Maleren Ole Skouboe Petersen fortceller de store Elever 
om Kunst.

og nyudsprungent Bøgeløv. Efter Tale, Recitation og Sange oplæste Svend 
M e t h 1 i n g — mandigt og skønt — H. C. Andersens „Svanereden“ og 
Skjaldens Sang fra Helge Rodes Festspil „Moderen“. — — Og saa præ
gedes forøvrigt Maaneden af de mange kærkomne Besøg af gamle Elever, 
der vendte hjem fra Sverrig, Frøslev, Vestre, Neuengamme og Theresien
stadt — og af de smaa Lynvisitter af raske Frihedskæmpere, der med tre
farvet Armbind og Maskinpistol over Skulderen „kiggede indenfor“ i deres 
gamle Skole ... Maj Maaned 1945 vil sent glemmes!

Ekskursioner: Under Hr. Steiners Ledelse har de ældste Klasser 
Foraar og Efteraar foretaget botaniske Udflugter til Jægersborg Dyrehave.

„Birketræet“: Gunnar Jørgensens Skoles Elevforening har udsendt et 
Blad ved Navn „Birketræet“.

Skolescenen: 80 af Skolens Elever har overværet 3 Forestillinger paa det 
nye Teater.

Indsamlinger: I Aarets Løb har Skolens Elever indsamlet flg. Beløb: 
Høstblomsten: Kr. 1001,96. — Skolen for Arbejdsledige: Kr. 400,00. Jule
hjertet: 915,57. — Danske Børn i Sydslesvig: Kr. 87,75. — Norske Børn: 
Kr. 1391,40. — Børnehjælpsdagen: Kr. 300,00.

Bibliotek: To Piger fra II Mellem (C a t h e og Karin) har oprettet et 
lille Bibliotek for deres mindreaarige Kammerater.

Fot.: P. Maarbjerg. Fra et Julemarked: Falck rykker ud.



Forældrenes Gave.
Paa Initiativ af Professor E. K. Henriksen og Frue slut

tede en Kreds af Forældre sig sidste Sommer sammen for at 
søge tilvejebragt en fysisk og naturhistorisk Samling. En 
Mængde Forældre og andre gode Venner af Skolen ydede de
res Bidrag med det Resultat, at vi nu staar med en Samling, 
som enhver eksamensberettiget Skole maa misunde os! — For 
dette uundværlige Gode i Naturfagene takker Skolen paa det 
al lerhjerteligste.

Gaver.
I Aarets Løb har vi haft den Glæde at modtage følgende- Gaver til Sko

len og dens Samlinger: Eskimoslæde (Viggo), Kongeørn (John J.), 
Bi (Marianne), Bøger (Hans, John, Birgit, Jørgen, Niels 
o. fl.), Feltspats (Allan), Hud af Varan (Jane), Gedehamsebo (Ida), 
Etnografiske Billeder (Jytte), Messing (Poul), Kranie (Dys sei), Rede 
(Jan), Ørneklo (H a n s), elektriske Ledninger (K n u d), Bolde (Lise,
Helge), Brushane (Otto), Æg (Ole N.), Rede (Erik 
(Søren), Mikrosk. Præparater (Ole J.), Sten (Svend), 
vin sen), Fuglekasse (Per R.), Kobber etc. (Jørgen 
Firben, Havslange (Plantner), Dueæg (Cathe), Rede 

C.), Hestetand 
Fugleæg (L e- 
K.), Skorpion, 
(Helen), Sø

stjerne (Aage), Mineraler (Carl Erik), Sneglehuse (Nanna), Petro
leum (Per M.), Geogr. Billeder (Birthe), Søstjerne (Jørn), Kaffe 
(Saxt or ph). — Endvidere har Direktør Aller skænket mange fine Spi
ritus-Præparater, Professor Henriksen en Del Forsteninger og Gros
serer Hilmand Kranier og Fugle. — For disse — og muligt ikke 
nævnte! — Gaver bringer vi vor hjerteligste Tak!

Mellemskole- og Realeksamen.
Følgende Elever har Juni 1944 bestaaet henholdsvis Mellemskole- og 

Realeksamen:
Hans Erik Breyen, Svend Henriksen, Jytte Jespersen, Kirsten Johanne 

Kjær, Kirsten Kjær, Bent Krarup, Mette Malling, Knud Rasmussen, Carl 
Erik Aller, Carl Holger Pope, Kay Weeke.

John Andersen, Egi Frank Nielsen, Inger Marie Balding Hansen, Bent 
van Hauen, Inga-Lisa Houmoller, John Jørgensen, Birte Larsen, Vibeke 
Lotz, Aase Moller, Dan Olsen, Erik Rasmussen, Hans Jørgen Strandberg, 
John Willumsen.

— Endvidere har to gamle Elever — Gerda Winsløv og Hans Aastrup — 
bestaaet Tillægsprøven i Fransk.

Det nye Skoleaar
begynder den 15. August Kl. 10.

Gunnar Jørgensens Skole, 
Svanemøllevej 85, Hellerup.

Telf. Helrup 4395.


